
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  113    Data  06/05/2016 
 
 
� di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cap. ………..Missione ….. Programma ……………. 
C.I.G.  
C.U.P.  
 

 
IL DIRETTORE  

 
 

Premesso che in data 15/12/2015 è stato sottoscritto tra la delegazione di parte 
pubblica e la delegazione di parte sindacale il protocollo d’intesa in materia di criteri per le 
progressioni orizzontali del triennio 2015-2017; 

 
Atteso che con decreto del Presidente n. 03 del 29/04/2016 si è preso atto del 

suddetto protocollo d’intesa sindacale, dando mandato al Direttore dell'Ente per l’avvio di tutte 
le procedure necessarie al perfezionamento del protocollo d’intesa di cui trattasi, nei tempi e 
modi previsti dal medesimo; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 del protocollo d’intesa di cui trattasi è previsto che 

l’Ente proceda ad emettere entro il 31/03/2016 apposito avviso di selezione, valido per 
l’annualità 2015, rivolto esclusivamente al personale delle categorie B e C ai fini della selezione 
per la progressione economica all’interno della categoria di appartenenza; 

 
Considerato che, a causa dell’assenza del Direttore per motivi di salute, non è stato 

possibile rispettare il suddetto termine e che si è provveduto quindi a dare immediato seguito 
alla procedura al suo rientro in servizio; 

 
Preso altresì atto che, ai sensi del sopracitato art. 2, la progressione verrà attribuita, 

seconda apposita graduatoria, a far data dal 01 gennaio 2015, ai dipendenti che hanno 
ottenuto il più alto punteggio nella scheda di valutazione, fino alla concorrenza di un terzo di 

   
 OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ORIZZONTALI DEL PERSONALE DELL’ENTE DI CATEGORIA B E C, ANNO 2015, IN 
ATTUAZIONE DEL PIANO PROGRESSIONI APPROVATO CON PROTOCOLLO D’INTESA 
SINDACALE DEL 15/12/2015.  



tutto il personale che ne ha diritto nell’anno di riferimento, con l’approssimazione all’unità 
superiore e comunque nel limite massimo di n. 5 unità; 

 
  

 Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 364 del 09/12/2015 con la quale 
si è provveduto a costituire il fondo per il trattamento accessorio del personale non dirigente, 
di cui all’art. 15 del CCNL, per l’anno 2015; 
 
 Richiamato altresì lo schema di preintesa sindacale, preliminare alla stipula del 
contratto decentrato, sottoscritto tra le delegazioni di parte pubblica e sindacale in data 
15/12/2015, per il riparto del fondo art. 15 CCNL relativo all’anno 2015; 
 
 Dato atto che, come stabilito dall’art. 5 della suddetta preintesa, è stata destinata la 
quota parte del fondo art. 15 CCNL per l’anno 2015 pari a € 4.000,00 presunti al finanziamento 
delle nuove progressioni economiche orizzontali, aventi decorrenza 01 gennaio 2015; 
 
 Ritenuto quindi di poter procedere ad emettere bando di selezione per gli scorrimenti 
orizzontali da finanziare a carico del fondo art. 15 CCNL, nei limiti delle somme determinate 
nella preintesa per l’anno 2015, a favore del personale avente diritto, secondo quanto stabilito 
all’art. 2 del protocollo d’intesa sindacale sottoscritto tra le delegazioni di parte pubblica e 
sindacale, in materia di criteri per le progressioni orizzontali triennio 2015-2017; 
 

Visto l’allegato bando di selezione per le progressioni economiche orizzontali del 
personale dell’Ente di categoria B e C, valido per l’annualità 2015, in attuazione del piano 
progressioni approvato con protocollo d’intesa sindacale del 15/12/2015, e ritenuto di 
approvarlo; 

 
 
 
   Visti: 
 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2015; 

 
 



D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di approvare il bando di selezione per le progressioni economiche orizzontali del personale 
dell’Ente di categoria B e C, anno 2015, in attuazione del piano progressioni approvato con 
protocollo d’intesa sindacale del 15/12/2015, che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
di dare mandato all’Ufficio personale di procedere alla pubblicazione del  bando di selezione 
all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente e agli adempimenti conseguenti; 
 
 
Di dare atto che si provvederà con successivo atto dirigenziale, una volta concluse le 
procedure di selezione, all’inquadramento del personale avente diritto nelle nuove posizioni 
economiche e all’impegno della somma necessaria a carico del fondo art. 15 CCNL, per far 
fronte alla copertura degli oneri derivanti dalle nuove progressioni economiche con decorrenza 
01 gennaio 2015.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 06/05/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                      f.to …………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

06/05/2016  e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 06/05/2016                                  IL DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                          f.to …………………………………… 
 

 

 

Area Affari generali e Promozione 

Responsabile del procedimento: Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Simonetta Minissale   


